
 

Министерство 

образования и науки Нижегородской области 

П Р И К А З 
 

№   
 

г. Нижний Новгород 

Об утверждении порядка проведения 

регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 2025 года 

 

В соответствии с пунктом 1.6 Плана реализации государственной 

программы «Развитие образования Нижегородской области» на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годов, утвержденного приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 

11.10.2022 № 316-01-63-2727/22, в целях поддержки инновационного движения, 

распространения педагогического опыта лучших учителей Нижегородской 

области, расширения профессиональных контактов, внедрения в систему 

образования региона новых педагогических технологий, поддержки талантливых, 

творчески работающих педагогов 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Отделу общего образования и сопровождения коррекционного и 

инклюзивного образования министерства образования и науки Нижегородской 

области (Груничева Н.М.) совместно с государственным бюджетным 

учреждением дополнительного образования региональным центром «Вега» 

(Зиновьева И.Ю.) (далее – Оператор) организовать и провести в период с 9 

января 2025 г. по 30 апреля 2025 г. региональный этап Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

− состав организационного комитета Конкурса (далее – Оргкомитет); 

− Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 2025 года (далее – Положение); 



2 
 

 

− Порядок проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 2025 года (далее – Порядок проведения Конкурса). 

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление 

в сфере образования муниципальных и городских округов Нижегородской 

области: 

− обеспечить организацию и проведение школьного этапа Конкурса в 

общеобразовательных организациях; 

− организовать и провести очный тур муниципального этапа Конкурса в 

сроки, определенные Порядком проведения Конкурса, утвержденным настоящим 

Приказом; 

− направить для участия в зональном этапе Конкурса учителей 

образовательных организаций со стажем работы не менее трех лет, реализующих 

общеобразовательные программы, – победителей очного тура муниципального 

этапа Конкурса; 

− организовать и провести в определенных в результате жеребьевки 

муниципальных и городских округах Нижегородской области зональный этап 

Конкурса в сроки, установленные Порядком проведения Конкурса; 

− по итогам проведения зональных этапов Конкурса обеспечить 

методическое сопровождение конкурсантов для участия в финале регионального 

этапа Конкурса; 

4. Рекомендовать руководителям государственных, частных, 

автономных некоммерческих общеобразовательных организаций: 

– обеспечить организацию и проведение школьного этапа Конкурса в 

общеобразовательных организациях; 

– определить ответственных лиц за проведение и организацию очного тура 

межшкольного этапа из числа специалистов государственных, частных, 

автономных некоммерческих общеобразовательных организаций (далее – 

координаторы); 

– направить координаторов на совет по проведению очного тура 

межшкольного этапа Конкурса, организованный Оргкомитетом; 



3 
 

 

– организовать и провести очный тур межшкольного этапа Конкурса на 

площадке общеобразовательной организации, определенной Оператором, в сроки, 

установленные Порядком проведения Конкурса; 

– направить для участия в зональном этапе Конкурса учителей 

образовательных организаций со стажем работы не менее трех лет, реализующих 

общеобразовательные программы, – победителя и участников очного тура 

межшкольного этапа Конкурса; 

– организовать и провести зональный этап Конкурса на площадке 

общеобразовательной организации, определенной Оператором, в сроки, 

установленные Порядком проведения Конкурса; 

– по итогам проведения зонального этапа Конкурса обеспечить 

методическое сопровождение конкурсантов, вошедших по общему рейтингу в 

число участников финала регионального этапа Конкурса. 

5. Оператору организовать проведение отборочных туров 

муниципального и межшкольного этапов Конкурса. 

6. Оператору оплатить расходы на организацию и проведение финала 

регионального этапа Конкурса за счет субсидии на иные цели на 2025 год. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр М.Ю. Пучков 



4 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 

и науки Нижегородской области 

 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 

«УЧИТЕЛЬ ГОДА РОССИИ» 

2025 ГОДА 

 

Пучков 

Михаил Юрьевич 
министр образования и науки Нижегородской 

области, председатель Оргкомитета 

Кизилова 

Ирина Арсеньевна 

заместитель министра образования и науки 

Нижегородской области, сопредседатель 

Оргкомитета 

Вахрушев 

Олег Аркадьевич 

председатель областной организации 

Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации, 

сопредседатель Оргкомитета (по согласованию) 

Зиновьева Ирина 

Юрьевна 

директор государственного бюджетного учреждения    

дополнительного    образования «Региональный 

центр, выявления способностей и талантов у детей и 

молодёжи «Вега» (далее – ГБУ ДО РЦ «Вега»), 

сопредседатель Оргкомитета 

Печникова 

Людмила 

Владимировна 

руководитель центра поддержки 

профессионального развития педагогов и 

наставничества «Горьковская школа» ГБУ ДО РЦ 

«Вега», председатель Нижегородского отделения 

Общероссийской общественной организации лидеры 

образования «Учитель года», сопредседатель 

Оргкомитета 

Вихарев Николай 

Михайлович 

 

учитель физики Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Ветлужская 

школа №2», абсолютный победитель конкурса 

«Учитель года Нижегородской области 2023», член 

нижегородского отделения Общероссийской 

общественной организации лидеров образования 

«Учитель года» (по согласованию) 

от   №   



5 
 

Кочергина Инна 

Савельевна 
начальник управления юридического сопровождения, 

развития кадрового потенциала и обеспечения 

безопасности в сфере образования министерства 

образования и науки Нижегородской области 

Калёнов Михаил Юрьевич 

 
учитель физики, заместитель директора 

муниципального автономного образовательного 

учреждения «Лицей № 38», победитель конкурса 

«Учитель года Нижегородской области 2024», член 

нижегородского отделения Общероссийской 

общественной организации лидеров образования 

«Учитель года» (по согласованию) 

Муратова Марина 

Викторовна 
и.о. директора государственного бюджетного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Центр специальных проектов 

«Платформа» (по согласованию) 

Окунькова Елена 

Александровна 
ректор ГБОУ ДПО «Нижегородский институт 

развития образования» (по согласованию) 

Павлова 

Оксана Михайловна 

начальник управления общего образования 

министерства образования и науки Нижегородской 

области 

Тулупова 

Оксана Владимировна 

доцент кафедры андрагогики и управления 

развитием, директор научно-методического центра 

сопровождения педагогических работников 

федерального государственного бюджетного 

учреждения высшего образования «Нижегородский 

государственный педагогический университет 

имени Козьмы Минина» (по согласованию) 

Шишкова 

Ольга Викторовна 

секретарь Нижегородской областной организации 
Профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации, член 
Совета нижегородского отделения Общероссийской 
общественной организации лидеров образования 
«Учитель года» (по согласованию) 

 
 

 



6 
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства образования и 

науки Нижегородской области 
от   №   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 

«УЧИТЕЛЬ ГОДА РОССИИ» 2025 ГОДА 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Учредителями регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в Нижегородской области (далее – Конкурс) являются министерство 

образования и науки Нижегородской области (далее – Министерство) и 

Нижегородская областная организация Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации. 

1.2. Оператором регионального этапа Конкурса является государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Региональный центр 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

«Вега» (далее – Оператор, ГБУ ДО РЦ «Вега»). 

1.3. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку 

новых технологий в организации образовательного процесса, рост 

профессионального мастерства педагогических работников, утверждение 

приоритетов образования в обществе. 
1.4. Главные цели Конкурса: 

− выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и 

поощрение; 

− повышение престижа учительского труда. 

1.5. Задачами регионального этапа Конкурса являются: 

− активизация инновационной деятельности учителя и усиление его 

влияния на развитие школьного образования; 

− поиск новых методических идей и современных технологий 

организации учебно-воспитательного процесса; 

− выявление и распространение современного эффективного 

педагогического опыта; 

− сохранение и преумножение лучших педагогических традиций 

учительства в регионе; 

− повышение профессионального мастерства и престижа труда учителя; 

− формирование и демонстрация гражданской позиции современного 

учителя; 

− вовлечение учителей в национальную систему профессионального 

роста педагогических работников; 



7 
 

 

− привлечение внимания общественности и органов коллегиального 

управления к проблемам школьного образования. 

1.6. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники, 

работающие в должности учителя в общеобразовательных организациях, 

реализующих общеобразовательные программы, независимо от их 

организационно-правовой формы. Общий педагогический стаж работы участника 

должен составлять не менее трех лет. 

Преподаватели высших учебных заведений, работающие по 

совместительству в общеобразовательных организациях, реализующих 

общеобразовательные программы, также могут принять участие в Конкурсе. 

2. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

2.1. Для муниципальных общеобразовательных организаций 

устанавливаются следующие этапы Конкурса: 
– первый этап – школьный; 

–  второй этап – муниципальный: 

отборочный тур;  

очный тур; 

– третий этап – зональный; 

– четвертый этап – финал регионального этапа. 

2.2. Для государственных, частных, автономных некоммерческих 

общеобразовательных организаций устанавливаются следующие этапы Конкурса: 
– первый этап – школьный; 

–  второй этап – межшкольный: 

отборочный тур, 
очный тур; 

– третий этап – зональный; 

– четвертый этап – финал регионального этапа. 

        2.3  Для частных образовательных учреждений религиозной организации, 

подведомственных   Нижегородской епархии Русской Православной Церкви  

(Московский Патриархат) : 

–  первый этап – школьный; 

– второй этап – межгимназический:  

отборочный тур, 

          очный тур; 

– третий этап – зональный; 

– четвертый этап – финал регионального этапа 

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНКУРСА 

3.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается и утверждается 

приказом Министерства образования и науки Нижегородской области 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого входят 

специалисты Министерства, сотрудники ГБУ ДО РЦ «Вега», представители 

Нижегородской областной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации, регионального отделения 

Общероссийской общественной организации лидеров образования «Учитель 

года» и педагогической общественности Нижегородской области. 



8 
 

3.2. Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное 

сопровождение Конкурса: 

− направляет информацию о проведении Конкурса в органы, 

осуществляющие управление в сфере образования муниципальных и городских 

округов Нижегородской области; 

− организует жеребьевку дат и мест проведения муниципального, 

отборочного и зонального этапов Конкурса; 

− предоставляет критерии оценивания конкурсных испытаний, 

проводимых на школьном, муниципальном, отборочном и зональном этапах 

Конкурса; 

− организует совет координаторов государственных, частных, 

автономных некоммерческих общеобразовательных организаций по проведению 

отборочного этапа Конкурса; 

− определяет формы, места и даты проведения финала регионального 

этапа Конкурса; 

− обеспечивает организацию и проведение финала регионального этапа 

Конкурса; 

− утверждает состав жюри и определяет председателя жюри в 

соответствии с требованиями, закрепленными в порядке проведения Конкурса, 

утверждает регламент его работы; 

− информирует педагогическую общественность о результатах 

зональных этапов и финала Конкурса. 

3.3. Организационный комитет Конкурса вправе вносить дополнения и 

корректировки в настоящее Положение об организации регионального этапа 

Конкурса с целью улучшения качества организации Конкурса. 

4. ЖЮРИ КОНКУРСА 

4.1. В состав жюри Конкурса входят представители регионального отделения 

Общероссийской общественной организации лидеров образования «Учитель года», 

Нижегородской областной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации, заместители директора,  

руководители подразделений и ведущие специалисты ГБУ ДО РЦ «Вега» 

(представители оператора Конкурса), преподаватели федерального 

государственного бюджетного учреждения высшего образования «Нижегородский 

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» и 

государственное бюджетное  учреждение  дополнительного  профессионального  

образования «Нижегородский институт развития образования», имеющие степень 

кандидата педагогических наук или доктора педагогических наук; представители 

педагогических колледжей, педагоги региона, награжденные государственными и 

отраслевыми знаками отличия, победители и лауреаты регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России». 

4.2. Жюри оценивает конкурсные испытания в соответствии с критериями 

оценки, определяет рейтинговое место финалистов по сумме всех выставленных 

баллов и информирует Оргкомитет об итогах Конкурса. 

4.3. Результаты конкурсных испытаний по итогам работы жюри не 

обсуждаются. 

4.4. В случае равного количества баллов, набранных участниками 

конкурсных испытаний, решающий голос при определении победителя имеет 



9 
 

Председатель жюри. 

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ 

5.1. Финансирование организации и проведения финала регионального этапа 

Конкурса, а также оплата организационных расходов на участие в заключительном 

этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2025 года производится за 

счет средств областного бюджета. 

5.2. Финансирование организации и проведения муниципального, 

отборочного и зонального этапов Конкурса, а также оплата организационных 

расходов на участие в финале регионального этапа Конкурса производится за счет 

средств органов, осуществляющих управление в сфере образования 

муниципальных и городских округов Нижегородской области, и государственных, 

частных, автономных некоммерческих общеобразовательных организаций. 

5.3. Для проведения финала Конкурса допускается привлечение 

внебюджетных и спонсорских средств. 

6. ИТОГИ КОНКУРСА 

6.1. По результатам финала жюри Конкурса определяет победителя, 

которому присваивается звание «Учитель года» в Нижегородской области в 2025 

году с награждением призом-символом Конкурса «Пеликан» и денежной премией. 

6.2. Призерами Конкурса становятся все участники финала, кроме 

Победителя, и награждаются дипломами, памятными подарками и денежной 

премией (6 участников). 

6.3. Лауреатами Конкурса становятся участники, прошедшие первый этап 

финала и не вышедшие во второй этап, и награждаются дипломами и памятными 

подарками (13 участников). 

6.4. Победитель Конкурса принимает участие в заключительном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2025 года (в случае 

невозможности участия победителя, на финал Всероссийского конкурса «Учитель 

года» могут быть направлены конкурсанты, следующие за ним по рейтингу). 

7. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Зиновьева Ирина Юрьевна, директор ГБУ ДО РЦ «Вега»; 

Печникова Людмила Владимировна, руководитель центра поддержки 

профессионального развития педагогов и наставничества «Горьковская школа» 

ГБУ ДО РЦ «Вега», тел.: 8 (831)234-02-55 (доб. 325), электронная почта: 

gorkysсhool@vega52.ru. 

mailto:gorkysсhool@vega52.ru


10 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования и 

науки Нижегородской области 
от   №   

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА 

«УЧИТЕЛЬ ГОДА РОССИИ» 2025 ГОДА 

1. ТРЕБОВАНИЯ К ДОКУМЕНТАМ И МАТЕРИАЛАМ 

1.1. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования муниципальных и городских округов Нижегородской области: 

1.1.1. В срок до 25 декабря 2024 г. направить в Оргкомитет регионального 

этапа Конкурса (далее – Оргкомитет Конкурса) информацию об ответственных 

лицах за организацию и проведение муниципального этапа Конкурса на адрес 

электронной почты gorkyschool@vega52.ru по форме: ФИО (полностью), место 

работы, должность, контактный номер телефона, адрес электронной почты, 

указав в теме письма «наименование МО_ответственный за муниципальный этап 

УГ 2025» (например, «Ардатовский МО_ответственный за муниципальный этап 

УГ 2025»); 

         1.1.2. Направить архив документов, включающий отдельную папку с 

материалами каждого учителя, и сопроводительное  письмо, указав в нём список 

кандидатов на участие в Конкурсе, в Оргкомитет Конкурса для экспертизы 

отборочного  тура муниципального этапа Конкурса  на адрес электронной почты 

gorkyschool@vega52.ru, указав в теме письма «наименование МО_материалы 

муниципального этапа УГ 2025» (например, «Ардатовский МО_материалы 

муниципального этапа УГ 2025») в срок до 10 января 2025 г. до 12:00; 

         1.1.3 Направить в Оргкомитет Конкурса Положение об очном туре 

муниципального этапа Конкурса, программу проведения и медиаплан, 

отражающий организацию и проведение очного тура муниципального этапа 

конкурса на адрес электронной почты gorkyschool@vega52.ru, указав в теме 

письма «наименование МО_материалы отборочного тура  муниципального этапа 

УГ 2025» (например, «Ардатовский МО_материалы отборочного  

муниципального этапа УГ 2025») в срок до 27 января 2025 г. Обязательным 

условием является включение в программу конкурсных испытаний, 

предусмотренных настоящим Порядком. 

1.2. Руководителям государственных, частных, автономных 

некоммерческих общеобразовательных организаций: 

1.2.1. необходимо направить в Оргкомитет Конкурса информацию об 

ответственном лице (координаторе) за организацию и проведение отборочного 

этапа Конкурса на адрес электронной почты gorkyschool@vega52.ru по форме: 

ФИО (полностью), место работы, должность, контактный номер телефона, адрес 

электронной почты, указав в теме письма «Координатор, ответственный за 

отборочный этап УГ 2025» в срок до 25 декабря 2024 г.; 

1.2.2.  Направить архив документов, включающий отдельную папку с 

материалами каждого учителя, и сопроводительное  письмо, указав в нём список 

mailto:gorkyschool@vega52.ru
mailto:gorkyschool@vega52.ru
mailto:gorkyschool@vega52.ru
mailto:gorkyschool@vega52.ru


11 
 

кандидатов на участие в Конкурсе, в Оргкомитет Конкурса для экспертизы 

отборочного  тура муниципального этапа Конкурса  на адрес электронной почты 

gorkyschool@vega52.ru, указав в теме письма «наименование ОУ_материалы 

отборочного тура межшкольного этапа УГ 2025» в срок до  12:00 10 января 2025 

г. до 12:00; 

1.2.3.  Оператора Конкурса считать ответственным за организацию и 

проведение очного тура межшкольного этапа Конкурса и рекомендовать 

направить в Оргкомитет Конкурса Положение об очном туре межшкольного 

этапа Конкурса программу проведения и медиаплан, отражающий организацию 

и проведение очного тура межшкольного  этапа Конкурса на адрес 

электронной почты gorkyschool@vega52.ru, указав в теме письма 

«наименование ОУ Материалы межшкольного  этапа УГ 2025» в срок до 27 

января 2025 г. 

Обязательным условием является включение в программу конкурсных 

испытаний, предусмотренных настоящим Порядком. 

1.3. Отделу образования и катехизации Нижегородской епархии: 

          1.3.1 В срок до 25 декабря 2024 г. направить в Оргкомитет регионального 

этапа Конкурса (далее – Оргкомитет Конкурса) информацию о лице, 

ответственном за организацию и проведение межгимназического  этапа 

Конкурса на адрес электронной почты gorkyschool@vega52.ru по форме: ФИО 

(полностью), место работы, должность, контактный номер телефона, адрес 

электронной почты, указав в теме письма «Ответственный за межгимназический 

этап УГ 2025»; 

1.3.2 Направить архив документов, включающий отдельную папку с 

материалами каждого учителя, и сопроводительное  письмо, указав в нём список 

кандидатов на участие в Конкурсе, в Оргкомитет Конкурса для экспертизы 

отборочного  тура межгимназического этапа Конкурса на адрес электронной 

почты gorkyschool@vega52.ru, указав в теме письма «Материалы  отборочного 

тура межгимназического этапа УГ 2025» в срок до 10 января 2025 г. до 12:00; 

         1.3.3.Направить в Оргкомитет Конкурса Положение об очном туре 

межгимназического этапа Конкурса, программу проведения и медиаплан, 

отражающий организацию и проведение очного тура межгимназического этапа 

конкурса на адрес электронной почты gorkyschool@vega52.ru, указав в теме 

письма «Материалы межгимназического этапа УГ 2025» в срок до 27 января 2025 

г. 

          Обязательным условием является включение в программу конкурсных 

испытаний, предусмотренных настоящим Порядком. 

1.4. Органам, осуществляющим управление в сфере образования 

муниципальных и городских округов Нижегородской области, и руководителям 

государственных, частных, автономных некоммерческих общеобразовательных 

организаций, руководителю отдела образования и катехизации Нижегородской 

епархии для участия в отборочном этапе Конкурса необходимо направить в 

Оргкомитет Конкурса следующие документы в срок до 12:00 10 января 2025г.: 
– представление конкурсанта (Приложение 1); 

– заявление конкурсанта (Приложение 2); 

– информационную карту конкурсанта (Приложение 3); 

– справку об итогах школьного этапа Конкурса (Приложение 5); 

mailto:gorkyschool@vega52.ru
mailto:gorkyschool@vega52.ru
mailto:gorkyschool@vega52.ru
mailto:gorkyschool@vega52.ru
mailto:gorkyschool@vega52.ru


12 
 

– согласие конкурсанта на обработку   персональных   данных 

(Приложение 6); 

– копию трудовой книжки либо распечатка электронной трудовой 

книжки (первый разворот и страница с информацией об актуальном месте 

работы); 

– одну портретную фотографию в электронном виде в формате *-jpg с 

разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера; 

– одну жанровую (с учебного занятия, внеклассного мероприятия, 

педагогического совещания, отражающая воспитательную работу с детьми, 

работу с родителями и т.п.) в электронном виде в формате *-jpg с разрешением 

300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера; 

Для участия в зональном этапе Конкурса в срок до 27 февраля 2025 г. (до 

18:00): 

– выписку из протокола заседания оргкомитета 

муниципального / межшкольного/ межгимназического этапа Конкурса 

(Приложение 4). 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ, СРОКИ, СТРУКТУРА, ФОРМАТ И 

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ КОНКУРСНЫХ ИСПЫТАНИЙ КОНКУРСА 

2.1.  Школьный этап Конкурса. 

2.1.1. Организаторы: общеобразовательные организации. 

2.1.2. Дата проведения: до 9 января 2025 г. 

2.1.3. Требования к составу жюри: состав жюри школьного этапа 

определяют руководители общеобразовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы, независимо от их организационно-правовой 

формы. 

2.1.4. Требования к участникам: участниками школьного этапа Конкурса 

являются педагоги, работающие в должности учителя в образовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные программы, независимо от 

их организационно-правовой формы. Общий педагогический стаж работы 

участника должен составлять не менее трех лет. 

2.1.5. Регламент. 

2.1.5.1. Оповещение всех педагогов, работающих в должности учителя в 

образовательных организации, реализующих общеобразовательные программы, 

независимо от их организационно-правовой формы, и имеющих общий 

педагогический стаж работы не менее трёх лет, о начале отборочного тура 

муниципального этапа и ознакомление их с документами, которые они должны 

представить в заявке на участие. 

2.1.5.2. Рассмотрение заявок, поступивших от учителей образовательной 

организации, и самостоятельное проведение процедуры, определяющей одного 

– трёх кандидатов (по решению ОУ) для участия в отборочном туре 

муниципального этапа Конкурса; 

2.1.5.3. Направление на адрес электронной почты gorkyschool@vega52.ru 

до 12:00 10 января 2025 г. (включительно) следующих документов кандидатов 

для участия в отборочном туре муниципального этапа Конкурса: см. пункт 1.4. 

mailto:gorkyschool@vega52.ru


13 
 

2.1.5.4. В случае, если организатор не посчитает должным направить 

документы на участие в отборочном туре муниципального этапа Конкурса 

педагога, работающего в должности учителя в образовательной организации, 

реализующей общеобразовательные программы, независимо от ее 

организационно-правовой формы, и имеющего общий педагогический стаж 

работы не менее трёх лет, он может самостоятельно направить заявку на адрес 

электронной почты gorkyschool@vega52.ru в срок 10 января 2025 г. (до 12:00), 

предоставив вместо рекомендательного письма от учредителя 

общеобразовательной организации рекомендательное письмо от органа, 

осуществляющего управление в сфере образования муниципальных и городских 

округов Нижегородской области, или ходатайство предметного методического 

объединения муниципального или городского округа, к которому относится 

образовательная организация, в которой он работает, или рекомендательное 

письмо от предметной кафедры Государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Нижегородский институт развития образования». 

2.1.6. Для лиц, ответственных за организацию и проведение очного тура 

муниципального, межшкольного, межгимназического этапов Конкурса 

Оператором будет проведен вебинар 22 января 2025 года. 

2.1.7. Для участников очного тура муниципального, межшкольного, 

межгимназического этапов Конкурса Оператором будет проведён 

образовательный очный – семинар (далее – семинар для участников): 

– для первой, второй, седьмой, восьмой зональных групп – 27 января 2025 

года; 

– для третьей, четвертой, пятой, шестой зональных групп – 28 января 2025 

года. 

Место проведения семинара для участников будет определено Оператором 

Конкурса. 

Распределение муниципальных и городских округов, а также 

государственных, частных, автономных некоммерческих общеобразовательных 

организаций по зональным группам представлено в Приложении 7. 

2.2. Муниципальный этап Конкурса. 

2.2.1. Организатор отборочного тура: ГБУ ДО РЦ «Вега» (далее – 

Оператор Конкурса). 

2.2.2. Организатор очного тура: органы, осуществляющие управление в 

сфере образования муниципальных и городских округов Нижегородской 

области. 
2.2.2. Регламент. 

Муниципальный этап Конкурса включает два конкурсных тура: 

I тур «Отборочный»: 

2.2.3. Экспертиза представленных на конкурс материалов и онлайн – 

тестирование: 

– экспертиза представленных на Конкурс материалов – 

рассматриваются документы всех кандидатов, направивших заявки на участие в 

Конкурсе, 

– онлайн-тестирование – участвуют первые 10 по общему рейтингу 

mailto:gorkyschool@vega52.ru


14 
 

кандидатов, набравшие после оценивания представленных на Конкурс 

материалов наибольшую сумму баллов. 
Экспертиза представленных материалов 

 1. Анкета участника отборочного тура муниципального этапа Конкурса: 

  – почему я решил принять участие в Конкурсе; 

                     – как учителю мне еще предстоит научиться…; 

                     – Ваша самая смелая мечта о вашем профессиональном будущем; 

                     – кто будет моим наставником во время участия в Конкурсе и почему; 

                     – Чему нельзя научиться без сотрудничества с учителем 

               Ответы представляют собой высказывание из 5-7 предложений, 

включающих тезис, аргумент и вывод. 

 Оценивание каждого ответа производится по трём критериям, 

раскрывающихся через три показателя. Каждый показатель оценивается по шкале 

от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель 

проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 

Критерии оценивания анкеты: 

– полнота ответа; 

– оригинальность; 

– грамотность. 

Максимальный балл за анкету – 30 баллов. 

2. Информационная карта кандидата на участие в очном туре – до 40 

баллов: 
– классное руководство – 3 балла; 
– наличие сайта – 3 балла, страницы на сайте образовательного учреждения 

– 2 балла, страница, канал в социальных сетях – 1 балл; 

– участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, 
федеральных, международных образовательных программ и проектов – до 4 
баллов; 

– квалификационная категория – от 1 до 3 баллов (соответствие 

занимаемой должности /первая/ высшая); 

– почётные звания и награды – от 1 до 3 баллов 

(федеральный/региональный/ муниципальный уровни); 

– дополнительное профессиональное образование за последние три 

года – 1 балл – одна программа, 3 балла – более двух программ; 

– учёная степень – 2 балла; 
– наличие научных публикаций – 1 публикация – 1балл, 2 публикации – 2 

балла, 3 и более публикаций – 3 балла; 
– социально значимая деятельность – до 6 баллов: каждый вид 

деятельности – 2 балла; 

Максимальный балл экспертизы отборочного тура муниципального этапа 

– 70 баллов. 
Онлайн-тестирование 

Онлайн-тестирование включает 5 вопросов, соответствующих 

профессиональной деятельности для всех кандидатов на участие в очном туре 

муниципального этапа, и эссе на предложенную тему.   Перечень 50 вопросов 

для онлайн – тестирования будет предоставлен 16 января 2025 г. после 

объявления имён участников, набравших наибольшее количество баллов по 



15 
 

результатам экспертизы анкеты. 20 января 2025 г., в день проведения онлайн – 

тестирования, каждой зональной группе буден выдан свой пакет вопросов, 

взятых из перечня 50.  Тема эссе для всех зональных групп общая и будет 

объявлена вместе с комплектом вопросов для онлайн – тестирования, которое 

для всех зональных групп проводится одновременно. Время прохождения 

тестирования 150 минут. 

Критерии оценки онлайн- тестирования. 

Ответы на вопросы представляют собой высказывание из 7 - 10 предложений, 

включающих тезис, аргумент с опорой на профессиональную деятельность и 

вывод. 

Оценивание каждого ответа производится по трём критериям, 

раскрывающихся через три показателя. Каждый показатель оценивается по шкале 

от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель 

проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 

Критерии оценивания ответов на вопросы: 

– полнота ответа; 

–  содержательность аргументации; 

– грамотность. 

  Максимальный балл за ответы на вопросы – 30 баллов. 

 

Критерии оценивания эссе. 

Оценивание производится по пяти критериям, каждый из которых 

раскрывается через три показателя. Каждый показатель оценивается по шкале от 

0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель 

проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 
Критерии оценивания эссе: 

– внутреннее смысловое единство, соответствие теме; 

– знание и понимание современных тенденций развития российского 

образования; 

– умение обосновать свою позицию, подкрепив ее конкретными 

примерами; 

– точность и выразительность речи; 

– грамотность. 

Максимальный балл за эссе – 30 баллов. 

Максимальный балл за онлайн – тестирование – 60 баллов. 

Максимальный балл для выхода в очный тур муниципального этапа – 160 

баллов суммарно за экспертизу представленных материалов и онлайн - 

тестирование. 

II тур «Очный»: выходят 5 кандидатов из 10, участвующих в очном 

тестировании, набравшие суммарно наибольшую сумму баллов за оценивание 

предоставленных на конкурс материалов и онлайн – тестирование. 

Перед очным этапом набранные на отборочном туре баллы обнуляются. 

1 часть: «Методическая мастерская» и «Урок»; 

2 часть: «Творческая мастерская: моё педагогическое кредо». 

Обе части тура проходят в один день с перерывом в 60 мин. 

2.2.4. Сроки проведения: 9 января – 21 февраля 2025 г. (I тур: экспертиза 

представленных материалов – 13 января – 15 января 2025 г., объявление имён 



16 
 

участников, вышедших на онлайн-тестирование –  16 января 2025 г., 20  января 

очное тестирование, объявление участников очного тура – 24 января объявление 

участников очного тура , очный тур – 5 февраля – 21 февраля 2025  г.). 
2.2.5. Требования к составу экспертных групп и жюри. 

2.2.5.1. Состав экспертных групп «Отборочного тура» и 

руководителей определяет Оргкомитет из числа представителей Оргкомитета/, 

Оператора Конкурса, членов нижегородского отделения Общероссийской 

общественной организации лидеров образования «Учитель года» и учителей, 

имеющих высшую квалификационную категорию и являющихся экспертами 

ОГЭ и/или ЕГЭ в 2024 году. 

Для каждой зональной группы определяется отдельная экспертная группа. 
Состав экспертной группы: 

–  председатель – представитель Оргкомитета Конкурса или 

представитель Оператора конкурса; 
–  представитель Оператора Конкурса/или член нижегородского 

отделения Общероссийской общественной организации лидеров образования 

«Учитель года»; 
– 1 учитель русского языка и литературы; 
– 1 представитель нижегородского отделения Общероссийской 

общественной организации лидеров образования «Учитель года»; 
– 1 представитель по каждому школьному предмету, преподавателем 

которого являются участники Конкурса. 
 Протоколы оценивания конкурсных испытаний «Отборочного тура» 

руководители экспертных групп передают Оператору в отсканированном виде, 

после чего направляются для ознакомления и хранения в Оргкомитет 

муниципального этапа. 

2.2.5.2. Состав жюри очного тура муниципального этапа Конкурса 

определяет муниципалитет. 

– председатель – представитель оргкомитета/член нижегородского 

отделения ООО лидеры образования «Учитель года»/ представитель Оператора 

Конкурса (из перечня состава жюри)/ или представитель Государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Нижегородский институт развития 

образования»/ или представитель Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский 

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина», 

имеющий степень кандидата педагогических наук или доктора педагогических 

наук (определяет Оргкомитет); 

– победитель муниципального этапа конкурса «Учитель года 

Нижегородской области» 2024 (первый в рейтинге муниципалитета); 
– представитель Нижегородской областной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки 

Российской Федерации; 
– 2 представителя муниципалитета – учителя, имеющие звание «Почётный 

работник общего образования Российской Федерации», «Заслуженный учитель 



17 
 

Российской Федерации», победитель ПНПО «Образование» (федеральный 
уровень), победители конкурса на присуждение денежной премии за достижения в 
педагогической деятельности лучшим учителям Нижегородской области 
(федеральный уровень). 

Председателя жюри определяет Оргкомитет, остальные члены жюри 

определяются муниципалитетом. 
2.2.6. Конкурсные испытания очного тура. 

Конкурсное испытание «Методическая мастерская» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом 

методической компетентности, умения анализировать и представлять 

собственный опыт в области обучения и воспитания. Формат конкурсного 

испытания: представление конкурсантом эффективных методических практик 

организации процесса обучения и воспитания обучающихся в соответствии с 

ценностными ориентирами и современными социокультурными тенденциями 

развития образования. 

Испытание проходит в виде представления презентации за два дня до 

проведения очного тура по электронному адресу: gorkyschool@vega52.ru и в 

распечатанном варианте перед началом конкурсного испытания «Урок». 

Презентация должна содержать не более 8 слайдов, в том числе оформленных с 

использованием современных инфографических элементов. 

Регламент конкурсного испытания: заочная экспертиза перед началом 

конкурсного испытания «Урок» и выставление баллов по окончании 

конкурсного испытания «Урок». 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в заочном режиме. Оценивание производится через 

пять показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 

0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 

2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 10 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– актуальность и результативность; 

– научная корректность и методическая грамотность; 

– системность и эксклюзивный подход; 

– информационная культура; 

– языковая культура 

Конкурсное испытание «Урок» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа 

урока как основной формы организации учебно- воспитательного процесса и 

учебной деятельности обучающихся. 

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который 

проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной 

организационным комитетом муниципального этапа конкурса в качестве 

площадки проведения конкурсного испытания. Тема урока определяется в 

соответствии с календарно-тематическим планированием и рабочей программой 

по соответствующему предмету с учетом ее фактического выполнения в 

соответствующем классе общеобразовательной организации, утвержденной 

mailto:gorkyschool@vega52.ru


18 
 

организационным комитетом муниципального этапа конкурса в качестве 

площадки проведения конкурсного испытания. 

Возрастная группа (далее – класс), с которой будет проводиться урок, 

выбирается конкурсантом. 

В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в 

данной общеобразовательной организации, урок проводится на произвольную 

тему. 

Регламент конкурсного испытания: проведение урока - 35 минут; 

самоанализ урока - до 10 минут и ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: 

Оценивание конкурсного испытания осуществляется в очном режиме. 

Оценивание производится по шести критериям, каждый критерий раскрывается 

через пять показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, 

где 0 баллов - «показатель не проявлен», 1 балл - «показатель проявлен частично», 

2 балла - «показатель проявлен в полной мере». 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– корректность и глубина понимания предметного содержания; 

– методическая и психолого-педагогическая грамотность при 

проведении занятия и поддержка учебной мотивации; 

– творческий и адекватный подход к решению профессиональных задач; 

– коммуникативная и речевая культура; 

– целеполагание и результативность; 

– метапредметный и междисциплинарный подходы. 

Конкурсное испытание «Творческая мастерская: моё педагогическое кредо» 

Цель конкурсного испытания: повысить познавательный интерес к 

поиску и исследованию инновационных  педагогических  идей в сфере 

образования  и воспитания, культуры   и искусства. Способствовать 

самореализации,  профессиональному росту  педагога,  расширению 

профессиональных компетенций и вдохновлять на дальнейшее развитие и 
совершенствование. 

Формат конкурсного испытания: «Творческая мастерская: мое 

педагогическое кредо» проводится на площадке, утвержденной оргкомитетом в 

качестве площадки проведения первого тура. 

«Творческая мастерская: мое педагогическое кредо» – самопрезентация, 

самопредставление в свободной форме с использованием любых форм 

презентаций. Самопрезентация участника призвана сформировать впечатление о 

конкурсанте, создать его уникальный образ, дать жюри представление о его 

личности, о его профессиональных и лидерских качествах, креативности. 

Конкурсное задание «Творческая мастерская: мое педагогическое кредо» 

может быть выполнено в любой форме. Вариантов представления «Творческая 

мастерская: мое педагогическое кредо» огромное множество – это может быть и 

спектакль одного актера, шоу, монолог, лекция и т. д. 

Участник во время представления «Творческая мастерская: мое 

педагогическое кредо» может быть на сцене один, может воспользоваться 

помощью группы поддержки, в том числе детей (не более 10 человек), но здесь 

главное не забывать, что именно конкурсант является главным действующим 



19 
 

лицом. 

Регламент конкурсного испытания: проведение мастерской – до 10 

минут, ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти 

критериям, каждый критерий раскрывается через четыре показателя. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - «показатель не 

проявлен», 1 балл - «показатель проявлен частично», 2 балла - «показатель 

проявлен в полной мере». 
Максимальная оценка за конкурсное испытание - 40 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– логичность и ясность изложения; 

– использование приемов и методов, повышающих мотивацию к 

обучению; 

– творческий подход к решению профессиональных задач; 

– нахождение нестандартных путей в решении педагогических задач; 

– коммуникативная культура. 

2.2.7. Победителем муниципального этапа является участник, набравший 

наибольшую сумму баллов за выполнение конкурсных испытаний II тура 

суммарно по критериям оценивания. 

Остальные  четыре участника получают дипломы победителей в 

специальных номинациях, определённых Оргкомитетом муниципального этапа. 

2.2.8. Протоколы оценивания конкурсных испытаний передаются 

председателю жюри, назначенному Оргкомитетом Конкурса, в отсканированном 

виде хранятся в Оргкомитете муниципального этапа. 

2.2.9. Жеребьёвка даты проведения очного тура муниципального этапа (по 

зонам) Конкурса будет проведена Оргкомитетом Конкурса 25 декабря 2024 г. по 

окончании установочного семинара «Учитель года Нижегородской области» в 

2025 году. 

2.3. Межшкольный этап.  

  2. 3.1. Организаторы отборочного тура: ГБУ ДО РЦ «Вега» (далее – 

Оператор Конкурса). 

  2.3.2. Организаторы очного тура: руководители государственных, 

частных, автономных некоммерческих общеобразовательных организаций. 

Для лиц (координаторов), ответственных за организацию и проведение 

межшкольного этапа Конкурса, Оператором Конкурса проводится образовательный 

вебинар. 

Место проведения очного тура межшкольного этапа будет определено 

Оператором Конкурса. 

2.3.3. Регламент: в соответствии с 2.2.2. 
2.3.4. Сроки проведения: в соответствии с п. 2.2.3. 

2.3.5. Требования к составу экспертных групп в соответствии с п. 2.2.5. 

2.3.5.1. Состав экспертных групп «Отборочного тура» в соответствии п. 

2.2.5.1. 

2.3.5.2. Состав жюри очного тура в соответствии с п. 2.2.5.2. 

2.3.6. Конкурсные испытания очного тура в соответствии с п. 2.2.6 

2.3.7. Победители в соответствии с п. 2.2.7. 



20 
 

2.3.8. Протоколы в соответствии с п 2.2.8 

2.3.9. Жеребьёвка в соответствии с 2.2.9. 

2.4. Межгимназический этап. 

2. 4. 1. Организаторы отборочного тура: ГБУ ДО РЦ «Вега» (далее – 

Оператор Конкурса). 

2.4.2. Организаторы очного тура: отдел образования и катехизации 

Нижегородской епархии. 

2.4.3. Регламент: в соответствии с 2.2.2. 
2.4.4. Сроки проведения: в соответствии с п. 2.2.3. 

2.4.5. Требования к составу экспертных групп в соответствии с п. 2.2.5. 

2.4.5.1. Состав экспертных групп «Отборочного тура» в соответствии п. 2.2.5. 

2.4.5.2. Состав жюри очного тура в соответствии с п. 2.2.5.2. 

2.4.6. Конкурсные испытания очного тура в соответствии с п. 2.2.6 

2.4.7. Победители в соответствии с п. 2.2.7. 

2.4.8. Протоколы в соответствии с п 2.2.8 

2.4.9.  Жеребьёвка в соответствии с 2.2.9.  

2.5. Зональный этап Конкурса: 

2.5.1. Организаторы: органы, осуществляющие управление в сфере 

образования муниципальных и городских округов Нижегородской области, и 

руководители государственных, частных, автономных некоммерческих 

общеобразовательных организаций. 

Распределение муниципальных и городских округов, а также 

государственных, частных, автономных некоммерческих общеобразовательных 

организаций представлено в Приложении 7. 
2.5.2. Сроки проведения: 3 марта – 21 марта 2025 г.  

25 декабря 2024 г. жеребьёвка даты проведения зонального этапа. 

2.5.3. Требование к составу жюри: 

2.5.3.1. состав жюри зонального этапа Конкурса: 
2.5.3.2. председатель – представитель оргкомитета / член нижегородского 

отделения ООО лидеры образования «Учитель года» (по согласованию); 

2.5.3.3. победитель регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» 2023 (один из 5) /или победитель зонального этапа регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2023 (первый в рейтинге 

муниципалитета); 

2.5.3.4. представитель высшего учебного заведения, имеющий степень 

кандидата педагогических наук или доктор педагогических наук, или сотрудник 

Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Нижегородский институт развития образования», 

имеющий степень кандидата педагогических наук или доктора педагогических наук; 

2.5.3.5. представитель Нижегородской областной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации; 

2.5.3.6. представитель органов, осуществляющих управление в сфере 

образования муниципальных и городских округов Нижегородской области, или 

координатор отборочного тура в государственных, частных, автономных 

некоммерческих общеобразовательных организаций (из другой зональной группы). 
Члены жюри определяются Оператором Конкурса в соответствии с Порядком 



21 
 

проведения зонального этапа. 

2.5.4. Требования к участникам: участниками зонального этапа 

Конкурса являются учителя общеобразовательных организаций, находящихся в 

ведомстве органов, осуществляющих управление в сфере образования 

муниципальных и городских округов Нижегородской области, победители 

муниципального этапа Конкурса (в случае невозможности участия победителя в 

зональном этапе Конкурса для участия может быть направлен учитель, занявший 

второе место на муниципальном этапе Конкурса) и учитель государственной, или 

частной, или автономной некоммерческой общеобразовательной организации, 

ставший победителем межшкольного этапа Конкурса (в случае невозможности 

участия победителя в зональном этапе Конкурса для участия может быть направлен 

учитель, занявший второе место на межшкольном этапе Конкурса). 
2.5.5. Регламент. 

Зональный этап конкурса включает два конкурсных испытания: «Мастер- 

класс» и «Брифинг». 

Конкурсное испытание «Мастер-класс» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация участниками конкурса 

профессионального мастерства в области презентации и трансляции 

инновационного педагогического опыта в ситуации профессионального 

взаимодействия. 

Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее 

способы профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в 

практической работе конкурсанта. Мастер-класс проводится на площадке, 

утвержденной организационным комитетом регионального этапа конкурса, в 

присутствии жюри и участников зонального этапа конкурса. Тему, форму 

проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее количественный состав 

(при необходимости) конкурсанты определяют самостоятельно. 

Очередность выступления конкурсантов определяется жеребьевкой, перед 

началом конкурсных испытаний. 

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса – до 20 

минут; ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти 

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не 

проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель 

проявлен в полной мере». 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 50 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– актуальность и методическая обоснованность представленного опыта; 

– практическая значимость и применимость представленного опыта; 

– продуктивность и результативность мастер-класса; 

– информационная, речевая и рефлексивная культура; 

– творческий подход и организация обратной связи. 

Конкурсное испытание «Брифинг»  

Цель конкурсного испытания: демонстрация лауреатами Конкурса 

способности к конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных 



22 
 

отношений и представителями общественности по актуальным вопросам развития 

системы образования.  

Формат конкурсного испытания: ответы участников зонального этапа 

Конкурса на вопросы в формате брифинга.  

 Составы двух групп участников конкурсного испытания и очередность 

выступления групп определяются жеребьевкой.  

 Тема конкурсного испытания для каждой группы определяется жеребьевкой. 7  

 Перечень тем для конкурсного испытания «Брифинг» утверждается 

Оргкомитетом.  

Регламент конкурсного испытания: общая продолжительность – до 70 

минут, на каждую группу участников конкурсного испытания – не более 35 минут.  

 Ход конкурсного испытания и его соответствие регламенту регулируется 

модератором.  

 Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов.  

 Критерии оценки конкурсного испытания:  

– ценностные основания и аргументированность профессионально-личностной 

позиции;  

– масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых решений;  

– конструктивность позиции;  

– коммуникативная культура.  

2.5.6. Результаты зонального этапа Конкурса оформляются протоколами 

заседания жюри. 

По итогам проведения всех зональных этапов составляется рейтинг, по 

результатам которого отбираются участники финала регионального этапа 

Конкурса, занявшие первые пятнадцать мест по количеству набранных баллов. 

Порядок мест в рейтинге и количество баллов не объявляется, все 

участники зонального этапа, не вошедшие в состав финалистов, награждаются 

дипломами участника регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» 2025 года. 

2.5.7. Протоколы оценивания конкурсных испытаний необходимо 

направить в Оргкомитет Конкурса в отсканированном виде на следующий 

рабочий день после проведения конкурсных испытаний зонального этапа (до 

14:00) на адрес электронной почты gorkysсhool@vega52.ru 

2.5.8. Зональная группа № 7 - город Нижний Новгород (Автозаводский 

район, Канавинский район, Ленинский район, Московский район, 

Нижегородский район, Советский район, Сормовский район, Приокский район) 

проводит зональный этап по собственному сценарию с сохранением конкурсных 

испытаний. 

Участник, набравшей наибольшую сумму баллов, награждается почётным 

званием «Учитель года города Нижнего Новгорода 2025 года», остальным 

участникам вручаются специальные номинации, которые определяет 

Оргкомитет зонального этапа. 

2.5.9. Жеребьёвка даты проведения (все зоны) и организаторов (кроме зон 

№ 7, 8) зонального этапа проводится Оргкомитетом Конкурса 25 декабря 2024 г. 

по окончании установочного семинара регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 2025. 

mailto:gorkysсhool@vega52.ru


23 
 

2.5.10. Для участников зонального этапа Оргкомитет назначает 

наставников из состава победителей, призёров, лауреатов регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Нижегородской области 

разных лет, членов Общероссийской общественной организации лидеров 

образования «Учитель года». 

2.5.11. Для участников зонального этапа Оператор проводит очный 

семинар 25 февраля 2025 года. 
2.6. Финал регионального этапа Конкурса 

2.6.1. Организаторы: Министерство образования и науки Нижегородской 

области, ГБУ ДО РЦ «Вега», Нижегородская областная организация 

Профессионального союза работников народного образования и науки 

Российской Федерации при содействии нижегородского отделения 

Общероссийской общественной организации лидеров образования «Учитель 

года». 

2.6.2. Регламент: финал регионального этапа конкурса включает два 

конкурсных тура. 
I тур: «Урок» и «Блицтурнир» 

II тур (финал): «Медиавизитка», «Мастер-класс» и «Вопрос учителю года». 

Перед  началом I тура Оператор Конкурса проводит трёхдневный 

установочный семинар 1 апреля - 3 апреля 2025 г. 

В I туре принимают участие учителя, занявшие первые пятнадцать мест по 

количеству набранных баллов по итогам рейтинга зонального этапа, пять 

участников, рекомендованные Оргкомитетом регионального просветительского 

проекта «Лидеры образования Нижегородской области».  во II туре – первые 5 

участников по общему рейтингу, составленному по итогам I тура 

(суммируются баллы, полученные за конкурсное испытание «Урок» и 

«Блицтурнир»)». 

В день объявления 5 финалистов проводится установочный семинар для 

подготовки к конкурсным испытаниям II тура. 
2.6.3. Сроки проведения: 14 апреля – 30 апреля 2025 г. (I тур: 14 апреля – 

18 апреля 2025 г., II тур (финал): 25-30 апреля 2025 г.).  

На следующий день после объявления 7 финалистов регионального этапа 

Конкурса проводится установочный семинар.  

18 апреля 2025 г. осуществляется объявление 7 финалистов регионального 

этапа Конкурса, 19 апреля 2025 г. проводится установочный семинар для 

финалистов регионального этапа Конкурса. 

2.6.4. Требования к составу жюри: 

Состав жюри I тура финала регионального этапа определяет Оргкомитет 

Конкурса. 
Состав жюри II тура финала регионального этапа: 

− председатель – министр образования и науки Нижегородской 

области; 

− представитель аппарата правительства Нижегородской области; 

− представитель партии «Единая Россия»; 

− представитель Законодательного Собрания Нижегородской области; 

− представитель Нижегородской областной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки 



24 
 

Российской Федерации; 

− заместитель министра образования и науки Нижегородской области, 

представители министерства образования и науки Нижегородской области; 

− ректор / проректор Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский 

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»; 

− ректор / проректор Государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Нижегородский 

институт развития образования»; 

− председатель и члены нижегородского отделения Общероссийской 

общественной организации лидеров образования «Учитель года» (5 человек); 

− победитель регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года» 2023, 2024 г. г.; 

− представители структур, оказывающих поддержку в проведении 

Конкурса (министерство культуры Нижегородской области, министерство 

туризма и промыслов Нижегородской области, Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный 

исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. 

Лобачевского», телекомпании Нижегородской области); 

− председатель Совета отцов Нижегородской области; 

− ученическое жюри: победители Всероссийских конкурсов, члены 

Совета старшеклассников (5 человек из обучающихся в общеобразовательных 

организациях зональной группы).  

2.6.5. Требования к участникам: участниками финала регионального 

этапа Конкурса являются учителя образовательных организациях, реализующих 

общеобразовательные программы, независимо от их организационно-правовой 

формы, находящиеся на первых пятнадцати позициях общего рейтинга, после 

проведения всех зональных этапов Конкурса (в случае невозможности участия 

одного из лауреатов в финале регионального этапа Конкурса для участия в 

финале регионального этапа Конкурса может быть направлен участник, 

следующий по общему рейтингу после пятнадцатого), а также пять участников, 

рекомендованные Оргкомитетом регионального просветительского проекта 

«Лидеры образования Нижегородской области».  

Конкурсное испытание «Урок» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа 

урока как основной формы организации учебно- воспитательного процесса и 

учебной деятельности обучающихся. 

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который 

проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной 

организационным комитетом муниципального этапа конкурса в качестве 

площадки проведения конкурсного испытания. Тема урока определяется в 

соответствии с календарно-тематическим планированием и рабочей программой 

по соответствующему предмету с учетом ее фактического выполнения в 

соответствующем классе общеобразовательной организации, утвержденной 

организационным комитетом муниципального этапа конкурса в качестве 



25 
 

площадки проведения конкурсного испытания. 

Возрастная группа (далее – класс), с которой будет проводиться урок, 

выбирается конкурсантом. 

В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в 

данной общеобразовательной организации, урок проводится на произвольную 

тему. 

Регламент конкурсного испытания: обоснование применения 

методических подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной 

темой и целевыми ориентирами урока - до 5 минут; проведение урока – 35 минут; 

самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: 

Оценивание конкурсного испытания осуществляется в очном режиме. 

Оценивание производится по шести критериям, каждый критерий раскрывается 

через пять показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 

баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен 

частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– корректность и глубина понимания предметного содержания; 

– методическая и психолого-педагогическая грамотность при 

проведении занятия и поддержка учебной мотивации; 

– творческий и адекватный подход к решению профессиональных 

задач; 
– коммуникативная и речевая культура; 

– целеполагание и результативность; 

– метапредметный и междисциплинарный подходы. 

– Конкурсное испытание «Блицтурнир»  

Цель конкурсного испытания: демонстрация лауреатами Конкурса 

способности оперативно находить в командном взаимодействии эффективное 

решение профессиональных задач.  

 Формат конкурсного испытания: открытое обсуждение группой 

участников конкурсного испытания ситуационных задач, связанных с их 

профессиональной деятельностью, с представлением решений.  

Составы групп участников конкурсного испытания и очередность 

выступлений групп определяются жеребьевкой.  

Перечень ситуационных задач для конкурсного испытания «Блицтурнир» 

утверждается Оргкомитетом.  

Регламент конкурсного испытания: общая продолжительность – до 240 

минут, на каждую группу участников конкурсного испытания – не более 60 минут.  

– Максимальная оценка за конкурсное испытание – 50 баллов.  

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– управление рисками, принятие решений и ответственность за 

результат;  

– глубина и нестандартность суждений, обоснованность и 

реалистичность предложенных решений;  

– мотивированность, целеустремленность и сила личности;  

– масштабность мышления, социальная направленность, 



26 
 

профессиональная зрелость;  

–  коммуникативная культура (действие в рамках профессиональных 

границ и этики).  

–  

Конкурсное испытание «Медиавизитка» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом наиболее 

значимых аспектов своей профессиональной деятельности и педагогической 

индивидуальности в контексте историко-культурных особенностей родного края 

и специфики образовательной организации, в которой он работает. 

Формат конкурсного испытания: видеоролик, который должен иметь 

заставку, содержащую сведения о конкурсанте (ФИО, должность, 

преподаваемый предмет/предметы) и образовательной организации, в которой 

он работает. 
Регламент конкурсного испытания: продолжительность до 3 минут. 

Технические требования к видеоролику: разрешение видео: не менее 

1920х1080; горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции 

видео: 16:9; формат видео: .mov или mp4. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по двум 

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов - «показатель не 

проявлен», 1 балл - «показатель проявлен частично», 2 балла - «показатель 

проявлен в полной мере». 
Максимальная оценка за конкурсное испытание - 20 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– информативность и содержательность; 

– художественно-техническое оформление. 

Конкурсное испытание «Мастер-класс» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация участниками конкурса 

профессионального мастерства в области презентации и трансляции 

инновационного педагогического опыта в ситуации профессионального 

взаимодействия. 

Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее 

способы профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в 

практической работе конкурсанта. Мастер-класс проводится на площадке, 

утвержденной организационным комитетом регионального этапа конкурса, в 

присутствии жюри и участников зонального этапа конкурса. Тему, форму 

проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее количественный состав 

(при необходимости) конкурсанты определяют самостоятельно. 

Очередность выступления конкурсантов определяется жеребьевкой, 

проводимой на установочном вебинаре. 

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса – до 20 

минут; ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти 

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не 



27 
 

проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель 

проявлен в полной мере». 
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 50 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– актуальность и методическая обоснованность представленного опыта; 

– практическая значимость и применимость представленного опыта; 

– продуктивность и результативность мастер-класса; 

– информационная, речевая и рефлексивная культура; 

– творческий подход и организация обратной связи. 

Конкурсное испытание «Вопрос учителю года» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантами способности 

к конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных отношений 

и представителями общественности по актуальным вопросам развития системы 

образования. 

Формат конкурсного испытания: ответы конкурсантов на вопросы 

интервьюеров из числа ученической, родительской, профессиональной, 

культурной общественности Российской Федерации и представителей СМИ в 

формате пресс-конференции. 

Конкурсное испытание проводится на площадке, утвержденной 

Оргкомитетом в качестве площадки проведения второго тура, в присутствии 

жюри и участников финала Конкурса. 

Общение интервьюеров с конкурсантами, последовательность вопросов и 

ответов регулируются модератором. 

Регламент конкурсного испытания: общая продолжительность, не более 

60 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по 

четырем критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей.  

Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 

баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 

2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 
Максимальная оценка за конкурсное испытание - 40 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

– ценностные основания и аргументированность профессионально- 

личностной позиции; 

– масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых 

решений; 
– конструктивность позиции; 

– коммуникативная культура. 

2.6.6. Результаты финала регионального этапа Конкурса оформляются 

протоколами заседания жюри. По итогам проведения всех конкурсных 

испытаний составляется рейтинг, по результатам которого объявляется 

победитель Конкурса. 



28 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку проведения 

регионального этапа 

Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2025 года 

Образец представления 

кандидата на участие в 

региональном этапе конкурса 

 

В оргкомитет регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 
(наименование органа, осуществляющего управление в сфере образования муниципального/городского 

округа Нижегородской области / наименование государственной, частной, автономной 

некоммерческой общеобразовательной организации) 
 

 

выдвигает на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в 2025 году  
 

 

 

(в родительном падеже: фамилия, имя, отчество кандидата на участие в региональном этапе 

конкурса, занимаемая им должность (наименование - по трудовой книжке) и место его работы 

(наименование - по Уставу образовательной организации) 

 

 

Должность руководителя       

 

 
М.П. 

(подпись) (фамилия, имя, отчество) 



31 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку проведения 

регионального этапа 

Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2025 года 

Образец заявления 

кандидата на участие в 

региональном этапе 

Конкурса 

 

В оргкомитет регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 2025 года 
 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

 

учителя  
(наименование учебного предмета согласно записи в трудовой 

книжке) 
 

 

(наименование образовательной организации согласно её 

Устава) 
 

 

(наименование муниципального района/муниципального, городского 

округа Нижегородской области) 

 

заявление. 

Я , 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в   году и внесение сведений, указанных в 

информационной карте участника регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 2024 года, представленной 
 

(наименование органа, осуществляющего управление в сфере образования муниципального района/муниципального, городского округа 

Нижегородской области / руководителем государственной/частной/автономной некоммерческой общеобразовательной организации) 

в базу данных об участниках регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель  года  России»  и  использование,  за  исключением  разделов 

«Контакты», в некоммерческих целях для размещения в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет», буклетах и периодических 

изданиях с возможностью редакторской обработки. 

" " 20     г._   
(подпись) 



30 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Порядку проведения 

регионального этапа 

Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2025 года 

Информационная карта кандидата на участие в 
муниципальном/межшкольном /межгимназическом / 

региональном этапах Конкурса 

 
(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

 

 

(муниципальный район/муниципальный, городской округ Нижегородской области) 
 

 

1.  Общие сведения 

Населённый пункт 
 

Дата рождения (день, месяц, год) 
 

Место рождения 
 

Адрес Интернет-ресурса, где можно 

познакомиться с участником и публикуемыми 

им материалами 

 

Адрес школьного сайта в Интернете 
 

Девиз 
 

2.  Работа 

Место работы (наименование образовательной 

организации в соответствии с её Уставом) 

 

Адрес сайта образовательной организации в 

сети Интернете 

 

Занимаемая должность (наименование в 

соответствии с записью в трудовой книжке) 

 

Преподаваемые предметы 
 

Фамилия, имя, отчество руководителя 

образовательной организации, в которой работает 

участник  

 

Классное руководство в настоящее время, в 

каком классе 

 

Общий трудовой стаж 
(полных лет на момент заполнения анкеты) 

 

Общий педагогический стаж 
(полных лет на момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория, дата её 
Установления (в соответствии с записью в 
трудовой книжке) 

 



31 
 

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, федеральных, 

международных образовательных программ и 

проектов (с указанием статуса участия ) 
 

 

Почётные звания и награды (наименования и 
даты получения в соответствии с записями в 
трудовой книжке) 

 

Послужной список (места и сроки работы за 

последние 5 лет)  
 

 

 

3.  Образование 

Название и год окончания организации 
профессионального образования 

 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное 

образование за последние три года 

(наименования дополнительных 

профессиональных программ, места и сроки их 

освоения) 

 

Знание иностранных языков (укажите уровень 

владения) 

 

Учёная степень, группа научных специальностей  
 

Название диссертационной работы (работ)1  

 

 

Основные публикации (в т.ч. брошюры, книги)  

 

 

3. Социально  значимая деятельность 

Членство в Профсоюзе  
(наименование, дата вступления)  

  

Участие в других общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и дата 

вступления  

 

 

Участие в волонтерской деятельности  

 

 

5.  Семья 

Семейное положение 
 

Дети (пол и возраст)  

 

 

6.  Контакты 

Рабочий адрес с индексом 
 

Домашний адрес с индексом 
 

Рабочий телефон 
 



32 
 

Домашний телефон  

Мобильный телефон 
 

Рабочая электронная почта 
 

Личная электронная почта 
 

 

Руководитель (указать должность) органа, осуществляющего управление в 

сфере образования / руководитель государственной/частной/автономной 

некоммерческой общеобразовательной организации 
 

 

(подпись) (фамилия, имя, отчество) 

 

М.П. 



33 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к Порядку проведения 

регионального этапа 

Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2025 года 

Образец выписки из протокола заседания 

оргкомитета муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» 2025 года о выдвижении 

кандидатуры на участие в региональном 

этапе конкурса 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 

заседания оргкомитета муниципального / межшкольного этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 2025 года 
в  

(название муниципального района/ муниципального, городского округа Нижегородской области) 

№ от 20   года 

СЛУШАЛИ: О выдвижении кандидатуры на участие в зональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 20  году. 

 
РЕШИЛИ: 

Выдвинуть на участие в зональном этапе Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в 20  г. 
 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

 

занявшего   место1 на муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

в  в 20 году. 
(название муниципального, городского округа Нижегородской области) 

 

вышедшего по рейтингу на зональный этап2. 

«ЗА»:  чел. «ПРОТИВ»:  чел. «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»:  чел. 

 
Председатель оргкомитета - 
руководитель (указать должность)   _   

(подпись) (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 
1 На региональный этап конкурса делегируется победитель муниципального (школьного для ГОО) этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России». По объективным причинам для участия в региональном этапе 

конкурса может быть направлен учитель, занявший второе место на муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 
2 

Для учителей государственных/частных/автономных некоммерческих общеобразовательных организаций 



35 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к Порядку проведения 

регионального этапа 

Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2025 года 

 
Образец справки об итогах 

школьного, муниципального / 

отборочного этапов 

Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

 

СПРАВКА 

об итогах школьного, муниципального / отборочного этапов Всероссийского 

конкурса "Учитель года России" 

в / на  в 20 году 

(название/муниципального, городского округа Нижегородской области / государственной общеобразовательной организации – площадке проведения 

отборочного этапа) 

 

В 20  году состоялся школьный, муниципальный / отборочный этап 
Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 

 

в / на  в 20  году 

(название/муниципального, городского округа Нижегородской области / государственной/частной/автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации – площадке проведения отборочного этапа) 
 

 

Участие в школьном этапе конкурса приняли    чел. 

в муниципальном / отборочном этапе   чел. 

Таким образом, общее количество участников составило в муниципальном, 

городском округе / государственной/частной, автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации  чел. 

 

Руководитель (указать должность) органа, осуществляющего управление в 

сфере образования / руководитель государственной / частной / автономной 

некоммерческой общеобразовательной организации 
 

 

(подпись) (фамилия, имя, отчество) 

 

М.П. 



36 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

к Порядку проведения 

регионального этапа 

Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2025 года 

 
Образец согласия на 

обработку персональных 

данных 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

« »  20 г. 

 

Я,  

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 серия №  

(вид документа, удостоверяющий личность) 

выдан  

(кем и когда) 

проживающий(ая) по адресу  

 

 

 

настоящим даю своё согласие государственному бюджетному учреждению 

дополнительного образования «Региональный центр, выявления способностей и 

талантов у детей и молодёжи «Вега» (далее – оператор) на обработку оператором 

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных 

данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со 

своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, 

направленных на оказание мне или другим лицам услуг по представлению 

документов  в  оргкомитет  регионального  этапа  Всероссийского  конкурса 

«Учитель года России» для обеспечения моего участия в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» и проводимых в рамках него 

мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, 

имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное положение, 

образование, профессия и любая иная информация, относящаяся к моей 

личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени 

оператору (далее – персональные данные),предусмотренная Федеральным 

законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 



37 
 

достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с 

учётом требований действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с 

применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): 

хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 

предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей 

третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, министерством образования и 

науки Нижегородской области и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц 

к оказанию услуг в моих интересах оператор вправе в необходимом объёме 

раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 

лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также 

предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую 

информацию (копия паспорта). 

 

Подпись:  

(фамилия, имя, отчество полностью, подпись) 



38 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

к Порядку проведения 

регионального этапа 

Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» 2025 года 

Распределение муниципальных и городских округов, 

государственных, частных, автономных некоммерческих общеобразовательных 

организаций по зональным группам 

для проведения муниципального (для муниципальных и городских округов) и 

межшкольного (для государственных, частных, автономных некоммерческих 

общеобразовательных организаций) и зонального этапов конкурса. 

1 группа 5 группа 

• Варнавинский м.о. 

• Ветлужский м.о. 

• Краснобаковский м.о. 

• Тонкинский м.о. 

• Тоншаевский м.о. 

• Шарангский м.о 

• г.о. город Шахунья 

• Уренский м.о. 

• г.о.город Арзамас 

• Вадский м.о. 

• Дивеевский м.о. 

• Лукояновский м.о. 

• г.о.город Первомайск 

• г.о.город Саров 

• Шатковский м.о. 

2 группа 6 группа 

• г.о. город Бор 

• Балахнинский м.о.. 

• Воскресенский м.о. 

• Городецкий м.о. 

• Ковернинский м.о. 

• Семёновский м.о. 

• г.о. Сокольский 

• г.о. город Чкаловск 

• Ардатовский м.о. 

• Вачский м.о. 

• Вознесенский м.о. 

• г.о.город Выкса 

• г.о. город Кулебаки 

• г.о. Навашинский 

• Сосновский м.о. 

3 группа 7 группа г. о .город Нижний Новгород 

• Большемурашкинский м.о. 

• г.о. Воротынский 

• Княгининский м.о. 

• Лысковский м.о 

• г.о.Перевозский 

• Спасский м.о. 

• Сергачский м.о. 

• Автозаводский район 

• Канавинский район 

• Ленинский район 

• Московский район 

• Нижегородский район 

• Приокский район 

• Советский район 

• Сормовский район 

• Новинский сельсовет 

4 группа 8 группа 

• Большеболдинский м.о. 

• Бутурлинский м.о 

• Гагинский м.о 

• Краснооктябрьский м.о. 

• Пильнинский м.о 

• Починковский м.о. 

• Сеченовский м.о. 

• Богородский м.о. 

• Володарский м.о. 

• Дальнеконстантиновский м.о. 

• г.о.город Дзержинск 

• Кстовский м.о. 

• образ. учрежд. межшкольного этапа 

• г.о.город Павлово 

• обр. учреждения межгимназического 
этапа 

 


